прогнозе цен на алмазное сырье. В отношении ресурсов руды, включенных в расчет, руководство Группы оценивает
высоковероятным извлечение запасов и поступления денежных потоков по ним. Основные допущения,
использованные при оценке возмещаемой стоимости, которые оказывают наибольшее влияние на расчеты,
включают:

АК «АЛРОСА» (ПАО)
Примечания к консолидированной финансовой отчетности, подготовленной в соответствии с МСФО,
за год, закончившийся 31 декабря 2018 года
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

29

2. УЧЕТНАЯ ПОЛИТИКА И ВАЖНЫЕ ОЦЕНОЧНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ И СУЖДЕНИЯ
(ПРОДОЛЖЕНИЕ)

• капитальные вложения;

• обменный курс рубля к доллару;

• прогнозируемый объем добычи руды;

• ставку дисконтирования, соответствующую средневзвешенной стоимости капитала;

• ресурсы руды.

По результатам оценки ценности использования возмещаемая стоимость активов рудника «Мир»,
представляющего отдельную ЕГДП, значительно превысила балансовую оценку, равную 5 214 млн руб. Расчеты
очень чувствительны к изменениям всех указанных выше допущений. Чувствительность ценности использования,
определенной по результатам тестирования на обесценение основных средств компании к этим параметрам,
приводится в таблице ниже:

Изменение допущения:
Капитальные вложения, % (30%) (20%) (10%) - 10% 20% 30%
Возмещаемая сумма, млн руб. 19 128  16 038  12 947  9 857 6 767  3 677  587
Изменение допущения:
обменный курс рубля к доллару, % (15%) (10%) (5%) - 5% 10% 15%
Возмещаемая сумма, млн руб. (138)  3 194   6 525   9 857   13 189  16 521  19 853
Изменение допущения:
прогнозируемый объем добычи, % (15%) (10%) (5%) - 5% 10% 15%
Возмещаемая сумма, млн руб. 1 257  4 124   6 991   9 857   12 724  15 591  18 457
Изменение допущения:
ставка дисконтирования, % 13,8% 14,3% 14,8% 15,3% 15,8% 16,3% 16,8%
Возмещаемая сумма, млн руб.  17 473   14 677   12 147   9 857   7 786   5 911   4 215

В случае, если запасы ресурсов руды не будут извлечены, это приведет к обесценению существующих активов
рудника в полной сумме.

Руководство считает, что все допущения, использованные для целей определения ценности использования в рамках
тестирования активов рудника «Мир» на обесценение являются обоснованными и представляют собой наилучшие
ожидания руководства по состоянию на 31 декабря 2018 года.

Расчетное обесценение гудвила. Группа проводит тестирование гудвила на обесценение не реже одного раза в год.
Возмещаемая стоимость генерирующих единиц определяется на основании расчета ценности использования.